*militandi tantum disciplinam esse servandam, sed etiam dolendi. Non potuisset ille lacrimas alienas compescere, nisi prius pressisset suas.* Helv. 1,1: ... *deinde plus habiturum me auctoritatis non dubitabam ad excitandam te, si prior ipse consurrexissem.*

**4,6: stimulos admovent:** Vgl. auch v.b. 25,5: *Non est enim, quod existimes ullam esse sine labore virtutem, sed quaedam virtutes stimulis, quaedam frenis egent.* Siehe auch zu 4,11: *experiuntur indolem.*

**calamitas virtutis occasio est:** Vgl. 4,3: *si illi nullam occasionem difficilior casus dedit, in qua vim animi sui ostenderet.* Siehe auch zu 1,5: *conciliante virtute und virtutum non lenis exactor;* 2,2: *omnia adversa exercitationes putat;* 4,4: *avida est periculi virtus.*

**qui nimia felicitate torpescunt:** Siehe zu 2,6 und EK zu 2,6: *inlaesa felicitas.*

**quos velut in mari lento tranquillitas iners detinet:** Siehe zu 3,3: *nihil – evenit adversi.*

**quidquid illis inciderit, novum veniet:** *inciderit* hier mit Nachdruck im Sinne von *acciderit* in 1,1 gebraucht. Seneca fordert immer wieder dazu auf, fremdes Leid auf sich selbst zu beziehen, um dadurch innerlich auf kommendes Leid vorbereitet zu sein (*praemeditatio malorum*). Ganz deutlich in epist. 107,4: *Nemo non fortius ad id, cui se diu composuerat, accessit et duris quoque, si praemeditata erant, obstitit: at contra inparatus etiam levissima expavit. Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit; et quia omnia novitate graviora sunt, non cogitatio adsidua praestabit, ut nullis sis malo tiro.* Vgl. auch epist. 91,3 ff.; Marc. 9,2; ira 2,31,1 f. Siehe auch zu 5,7: *non ... incidunt cuncta, sed veniunt.*

**4,7: magis urgent saeva inexpertos:** Siehe auch zu 1,6: *experitur* und zum Vorigen.

**se saepe vicisse post sanguinem:** Vgl. epist. 13,2: *ille (sc. athleta), qui sanguinem suum vidit, ... cum magna spe descendit ad pugnam.*

**indurat:** Vgl. 1,6.

**quibus indulgere videtur:** Rückverweis auf 2,5, wo der väterlichen Liebe des Gottes die verweichlichende mütterliche Liebe entgegengehalten wird (*Non vides, quanto aliter patres, aliter matres indulgeant?*).

**ad illum diu felicem:** Siehe zu 2,6: *inlaesa felicitas.*

**sua portio:** Das Wort *portio* hat Seneca schon in 1,4 gebraucht: Die Gezeiten kämen nicht *caeca quadam volutione* zustande, sondern wüchsen und rollten nach einem zugemessenen Teil (*portionibus*) heran, je nachdem, wie sie vom Mond beeinflusst würden. Hier liegt wieder ein Vergleich von Kosmos und Mensch vor: Auch den Menschen ist von den Göttern ein zugemessener Teil bestimmt.